
  

 

 

COMUNE DI FONDO 

Provincia di Trento 

          

SERVIZIO TECNICO 
 

 
DETERMINAZIONE  

DEL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO 

n.                          008 
Data: 08  gennaio 2015 

 

 

 

OGGETTO :  PRESA ATTO PROROGA TRIENNALE CONTRATTI  SERVIZIO 
MANUTENZIONE IMPIANTI ASCENSORE  INSTALLATI PRESSO MUNICIPIO 
E SCUOLA MEDIA  – IMPEGNO DI SPESA ANNO 2015 
(CIG Z5012A8992) 

 
 

Premesso che, il protocollo d’intesa in materia di finanza locale per il 2015, di data 10 
novembre 2014, fissa il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2015  al 15 marzo 
2015  e quindi ai sensi degli artt. 11 e 12  del D.P.G.R. 28 maggio 2005, n. 4/L, dal 1.01.2014 si 
intende automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio; 
 

Preso atto che in attuazione di quanto disposto dalla normativa su richiamata, la Giunta 
Comunale con propria deliberazione n. 216  di data 24 dicembre 2014  ha confermato, sulla base 
della propria precedente deliberazione n.  60 di data 29  maggio 2014, l’affidamento ai 
Responsabili dei Servizi degli incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e amministrativa del 
Comune di Fondo per l’anno 2015 limitatamente all’esercizio provvisorio  nel rispetto delle 
disposizioni di cui all’art. 12 del D.P.G.R. 4/L sopra richiamato. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
       
 Richiamato il contratto n° 40527417 sottoscritto i n data 18.01.2010 con la ditta Kone s.p.a. , 
Area Brennero Distretto Nord Est, con sede in Trento, loc. Stella 1, , per il servizio di manutenzione 
dell’impianto ascensore installato presso l’edificio adibito Scuola Media, con validità dal 01.01.2010 
al 31.12.2014, che prevede un canone annuale di Euro 1.250,00 oltre all’Iva nella misura di legge; 
 
 Richiamato il contratto n° 40527420 sottoscritto i n data 18.01.2010 con la ditta Kone s.p.a. 
– Area Brennero Distretto Nord Est, con sede in Trento, loc. Stella 1, per il servizio di 
manutenzione dell’impianto ascensore installato presso il Municipio, con validità dal 01.01.2010 al 
31.12.2014, che prevede un canone annuale di Euro 1.400,00 oltre all’Iva nella misura di legge 
pari al 22 % per una spesa totale di Euro 1.708,00; 
 
 Richiamata la propria determinazione n° 256 di dat a 24.08.2011 con la quale si è 
provveduto ad integrare il canone annuale di manutenzione n° 40527417 (Scuola Media) in 
seguito all’installazione del  dispositivo GSM, per il servizio di attivazione e gestione telefonate per 
un importo annuo di Euro 180,00 oltre all’Iva nella misura di legge; 

 



Evidenziato, che per le motivazioni sopraesposte, il canone annuale per il servizio di 
manutenzione dell’impianto ascensore installato presso l’edificio adibito Scuola Media ammonta ad 
Euro 1.430,00 oltre all’Iva del 22 %, per un totale di Euro 1.744,60; 

  
 Visto l’art. 9 dei contratti su richiamati, in base al quale i contratti di durata superiore ai tre 
anni, si intendono tacitamente rinnovati per un periodo di altri tre anni, salvo la facoltà di disdetta di 
ciascuna delle parti e pertanto la scadenza si intende prorogata fino alla data 31.12.2017; 
 

Considerato che al secondo piano dell’edificio comunale vi sono due locali adibiti ad uffici 
della Polizia Alta Val di Non il cui servizio è iniziato in data 10.07.2006 a seguito deliberazione 
consigliare n. 20 dd. 28.06.2006; 
 
 Fatto presente che per gli uffici della Polizia Alta Val di Non le spese per le utenze 
elettriche, manutenzione  impianto ascensore  e riscaldamento vengono  ripartite sulla base del  
volume, che a seguito di misurazione dell’ufficio tecnico comunale risulta essere per l’intero edificio  
di mc.  4726 e per i locali sede uffici della Polizia Alta Val di  Non di mc.  274; 
 

Visto il D.leg. 12 aprile 2006 n° 163 “Codice dei c ontratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE  E 2004/18/CE”; 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 02 dd. 
09.02.2001 e successivamente modificato con deliberazioni consiliari n. 13 dd. 30.03.2001 e n. 59 
dd. 26.11.2002, tutte esecutive ai sensi di legge; 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 02 dd. 
09.02.2001, esecutiva ai sensi di legge, s.m. con deliberazioni consiliari n. 13 dd. 30.03.2001 e 
n. 59 dd. 26.11.2002; 

Visti: 
� Il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione autonoma 

Trentino – Alto Adige approvato con D.P.Reg 1.02.2005 n. 3/L, modificato dal D.P.Reg 
3.04.2013,  n. 25 coordinato con le disposizioni della L.R. 2 maggio 2013, n. 3; 

� il Testo unico delle legge regionali sull’ordinamento finanziario e contabile nei comuni della 
regione Trentino Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L e modificato dal 
D.P.Reg. 01.02.2005 n. 4/L coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge regionale 5 
febbraio 2013, n. 5; 

Visto il T.U. delle leggi regionali sul personale dei Comuni nella Regione Autonoma Trentino - 
Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 2/L, modificato dal DPReg. 11 maggio 2010 n. 
8/L e dal DPReg. 11 luglio 2012 n. 8/L e in particolare l’art. 36. 

 
DETERMINA 

 
1. Di  autorizzare la spesa a favore della ditta Kone s.p.a. con sede in Pero (MI) via Figino n° 41, 

Cod. fiscale e Part. Iva 12899760156, relativa al canone anno 2015 per il servizio di 
manutenzione dell’ impianto ascensore installato presso la Scuola Media per l’ importo di Euro 
1.430,00 oltre all’Iva del 22 % per una spesa complessiva di Euro 1.744,60; 

 
2. Di autorizzare la spesa a favore della ditta Kone s.p.a, con sede in Pero (MI) via Figino n° 41, 

Cod. fiscale e Part. Iva 12899760156, relativa al canone anno 2015  per il servizio di 
manutenzione dell’ impianto ascensore installato presso il Municipio di Fondo per l’ importo di 
Euro 1.400,00 oltre all’Iva del 22 % per una spesa complessiva  di Euro 1.708,00; 

 
3. Di dare evidenza che si provvederà ad effettuare l’impegno di spesa  di cui al punto 1, pari ad 

Euro  1744,60 al capitolo 3770 del bilancio di previsione 2014, ad avvenuta approvazione dello 
stesso; 

 
4. Di dare evidenza che si provvederà ad effettuare l’impegno di spesa  di cui al punto 2, pari ad 

Euro 1.708,00, per Euro 1.609,00 al cap. 440 e per Euro 99,00 (1.708,00/4726*274) al capitolo 
3020/90  del bilancio di previsione 2014, ad avvenuta approvazione dello stesso; 

 



5. Di dare atto alla prestazione/fornitura/servizio di cui al precedente punto n.1 e 2  trovano  
applicazione le  disposizioni dell’articolo 3 della  L. 13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano 
straordinario contro le mafie” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari  la ditta incaricata è 
obbligata a comunicare entro il termine di 7 giorni dal ricevimento della conferma di 
affidamento dell’incarico gli estremi del conto dedicato sul quale sarà effettuato il saldo 
dell’importo dovuto e che dovrà indicare il seguente codice: Z5012A8992; 

      
6. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di 

regolarità contabile; 
 
7. Di dare atto che per la liquidazione del servizio è sufficiente che io sottoscritto responsabile del 

servizio tecnico apponga il visto sulle fatture; 
 

1. Di dare evidenza  che ai sensi dell’art. 4 della L.P.  30.11.1992, n. 23 avverso il presente 
sono ammessi: 

• Ricorso Giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 
60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 

• Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del 
DPR 24.11.1971 n. 1199. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
p.i. Ferruccio Galeaz 

         
 
 

 
 
 
 
 

 
*********************************** 

 
VISTO OBBLIGATORIO espresso ai sensi  del combinato disposto degli artt. 5 e 29 del 

Regolamento di contabilità approvato con delibera consiliare n.  2 di data 2 febbraio 2001 e s.m.  
 

ESERCIZIO FINANZARIO 2015 
 

 Visto e prenotato l’impegno ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del Regolamento di contabilità 
approvato con deliberazione consiliare n. 2 dd. 09.02.2001 e s.m. 
 

INTERVENTO CAPITOLO BILANCIO  N.   IMPEGNO IMPORTO 
 3770 2015  1.744,60 
 440 2015  1.609,00 
 3020/90 2015  99,00 

 

IL Responsabile del Servizio Finanziario  
dott. Claudio Albanese – 

 
 
 
 
 

 
 
  


